
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 2    

N. GENERALE 29 DEL 11/01/2019 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  LAVORI DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL’ART.163 DEL D. LGS. 50/2016 

PRESSO LA SCUOLA MEDIA G. ROCCA. LIQUIDAZIONE FATTURA N.2/PA DEL 

5/11/2018. SMART CIG N. Z7A253AECB 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 2    

DEL 11/01/2019 

 

 

OGGETTO:  LAVORI DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL’ART.163 DEL D. LGS. 50/2016 

PRESSO LA SCUOLA MEDIA G. ROCCA. LIQUIDAZIONE FATTURA N.2/PA DEL 

5/11/2018. SMART CIG N. Z7A253AECB 
 

 

IL DIRIGENTE  
 

 

VISTI: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D. Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTA la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e del vigente Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione 2016-2018, che per il presente provvedimento finale non sussistono motivi 

di conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione nel testo di seguito riportato, facendola 

propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del 

Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come 

da allegato;  

ATTESTA 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 

18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “Amministrazione 

trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs.nr. 33/2013; 

  

 

          IL DIRIGENTE 
             Arch. Francesco Gianferrini 



2 

 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO:  

-che il Dirigente scolastico della Scuola Media “G. Rocca” ha segnalato telefonicamente l’improcrastinabile 

ed urgente intervento a seguito di caduta di calcinacci dalla facciata dell’Edificio; 

 

-che a seguito di detta segnalazione quest’ Ufficio Tecnico Comunale, con i suoi tecnici tempestivamente si è 

recato presso la sede dell’Istituto verificando l’effettiva necessità di intervenire con urgenza per eliminare ogni 

forma di pericolo per caduta dall’alto di parti di calcestruzzo a protezione dei ferri di armatura precisando che 

occorre provvedere urgentemente alla verifica dell’intera facciata dell’Edificio con particolare attenzione ai 

travetti in calcestruzzo della torre e della pensilina su Via Tasselgardo eliminandone le parti ammalorate 

(copriferro) e ripristinando gli stessi previo trattamento dei ferri di armatura il tutto da eseguirsi mediante nolo 

di autogru con cestello; 

 

-che i tecnici comunali intervenuti hanno ritenuto opportuno disporre l’immediata esecuzione degli interventi 

necessari per rimuovere ogni fonte di pericolo per la pubblica incolumità;  

 
CONSIDERATO: 

- che, con determinazione dirigenziale dell’Area LL.PP. Racc. Gen. n.1543 del 11/10/2018, è stato approvato 

il verbale di somma urgenza, in data 13 settembre 2018 sottoscritto dall’istruttore tecnico  Geom. Antonio 

Triminì dall’istruttore direttivo tecnico  Arch. Rosario Sarcinelli e dall’impresa“EDIL RE.CO S.r.l.s.” di 

Trani inerente l’esecuzione degli interventi di che trattasi, per un importo stimato di €. 4.500,00 alla quale è 

stato decurtato uno sconto pattuito con la ditta esecutrice, pari al 20% sui materiali, nolo autocarro e 

trabattello così come previsto dal comma 3 del D. Lgs 50/2016, e oltre IVA al 10%;  

 

-che con  il medesimo provvedimento n. 1543 del 11/10/2018 i lavori sono stati affidati ai sensi dell’art. 163 

del D.Lgs 50/2016, all’impresa “EDIL RE.CO S.r.l.s.” di Trani, via S. Gervasio,93, C.F./P.Iva 07991000725 

per un importo definitivo di €. 4.857,57   IVA al 10% inclusa ed assunto il relativo impegno spesa -imp. 

n.1268/0 cap. 124/2018; 

 
VISTI 

-il consuntivo dei lavori eseguiti acquisito in data 20/09/2018 dell’importo di €. 4.857,57   IVA al 10% 

inclusa, vistato per congruità dall’ufficio tecnico comunale; 

 

-la fattura n.2/PA  in data 05/11/2018 acquisita al prot. gen. del Comune in data 15/11/2018 con il n.37250 

dell’importo di €. 4.415,97 oltre I.V.A. al 10%  pari ad  €. 441,60 per complessivi €. 4.857,57;    

 

DATO ATTO: che la spesa trova copertura finanziaria giusto impegno assunto con determinazione 

dirigenziale dell’Area LL.PP. Racc. Gen. n.1543 del 11/10/2018 imp. n.1268/0 cap. 124/2018; 

 

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il C.I.G.- 

Z7A253AECB, ed il pagamento della fattura sarà effettuato tramite bonifico bancario, come da 

dichiarazione allegata al presente provvedimento; 

 

RILEVATA la regolarità contributiva mediante l’acquisizione d’ufficio del DURC on-line prot. 

INPS _13348320 con scadenza 04/04/2019; 

 

 RITENUTO, pertanto, di: 

- approvare il consuntivo dei lavori eseguiti dell’importo di €. 4.857,57   IVA al 10% inclusa vistato 

per congruità dall’ufficio tecnico comunale; 

 

- procedere alla liquidazione della fattura innanzi indicata, per l’importo di €. 4.415,97 oltre I.V.A. al 

10%  pari ad  €. 441,60 per complessivi €. 4.857,57; 

 

 ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.107 del 

T.U.E.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. n.267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n.126/2014, ed in particolare 



3 

 

gli articoli 183, comma 5, e 184; 

 

VISTO il D.Lgs. n.118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per quanto in premessa e che qui si intende integralmente riportato e riscritto  

 

1) di approvare  il consuntivo dei lavori eseguiti dell’importo di €. 4.857,57   IVA al 10% inclusa vistato 

per congruità dall’ufficio tecnico comunale; 

 

2) di liquidare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs.n.267/2000 e del principio contabile all 4/2 al 

D.Lgs.n.118/2011,la somma di €. 4.415,97 oltre I.V.A. al 10%  pari ad  €. 441,60 per complessivi €. 

4.857,57, corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui la 

stessa è esigibile, a favore dei creditori di seguito indicati come di seguito riportato: 
 

Fornitore 
N. e data 

Fattura 
Importo   

Capitol

o 

Imp.n. e 

anno 
CIG/CUP 

“EDIL RE.CO S.r.l.s.” 

di Trani, via S. 

Gervasio,93, C.F./P.Iva 

07991000725 

n.2/PA  in 

data 

05/11/2018 

€. 4.857,57 cap.124 1268/0 Z7A253AECB 

 

3) di dare atto che il presente provvedimento rientra nell’ambito di applicazione della scissione dei 

pagamenti di cui all’ art.1, comma 629, lettera b) della Legge 190/2014; 

 

4) di dare atto che :-sull’impegno n. 1268/0 non residuano somme; 

 
5) di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria 

per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsitramite bonifico bancario come da 

dichiarazione allegata al presente provvedimento; 

 

7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

8) di dare atto che la presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D. Lgs. 30/6/2003 n. 

196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”. 

 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 
Gianferrini Francesco 

 

           

       
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANFERRINI FRANCESCO;1;34654358469176594047691836132385082976



Comune di Trani

Visti

23

LAVORI DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL’ART.163 DEL D. LGS. 50/2016 PRESSO LA
SCUOLA MEDIA G. ROCCA. LIQUIDAZIONE FATTURA N.2/PA DEL 5/11/2018. SMART CIG N.
Z7A253AECB

2019

Edilizia scolastica

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 2 Nr. adozione generale: 29
11/01/2019Data adozione:

30/01/2019Data

VISTO FAVOREVOLE

Michelangelo Nigro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

A T T E S T A 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune. 

Trani, lì 04/02/2019 

 

                                                                                         L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

         

==================================================================================== 

 

 

 

 Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi. 

Trani, lì 04/02/2019 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE             IL SEGRETARIO GENERALE 

 



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 07/02/2019  al  22/02/2019. 

 

Trani, lì 07/02/2019 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 


